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 فساد در تمامی دولت‌ها ازعوامل مختل‌کننده 
ارائه خدمات عمومی است. هرنظام حقوقی 
براساس نوع فساد لازم است از راهبرد 
مشخصی برای مبارزه و کنترل آن تبعیت 
کند؛ راهبردی که باید براساس نوع فساد حاکم 
برکشور طراحی و به اجرا گذاشته شود تا بتواند 
مؤثر و کارآمد باشد و مفسدین قادر به دور‌زدن 
آن به نفع خود نباشند. پس از شناسایی ماهیت 
و خاستگاه فساد، راهبرد و نقطه شروع مبارزه با 
آن را باید تعریف کرد. در این گزارش به موضوع 
فساد و تأثیر شفافیت در از بین بردن یا کاهش 

زمینه‌های بروز و ظهور این پدیده ناهنجار در 
ساختار اداری و سیاسی پرداخته‌ایم.

 مبارزه با فساد و بسط عدالت در جامعه، شعار 
محوری رئیس دولت سیزدهم در انتخابات 
ریاست‌جمهوری بود. بسیاری بر این باورند که 
مردم خسته از تبعیض، فساد و بی‌عدالتی شعارهای 
سید ابراهیم رئیسی را پذیرفته و به امید تحقق این 
شعارها به او رأی داده‌اند تا در چشم‌اندازی کوتاه، 
شاهد برخورد و مقابله رئیس دولت با مفسدان 
باشند. پس از شکل‌گیری دولت، محمد مخبر، 
معاون اول رئیس‌جمهور در نخستین جلسه ستاد 
هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی در دولت جدید 
بر لزوم هماهنگی، یکصدایی و همنوایی قوای 
سه‌گانه و تمامی دستگاه‌های دولتی، اطلاعاتی 

و نظارتی برای مبارزه قاطعانه و مؤثر با فساد در 
کشور تأکید و تصریح کرد: با ایجاد سازوکارهای 
لازم و برخورد مؤثر با بسترها و گلوگاه‌های فساد 
در کشور اجازه نمی‌‌دهیم تا نظام ازمسئله فساد 
آسیب ببیند. اما چگونه می‌توان با فساد برخورد 
کرد؟ محمد‌صالح جوکار، رئیس کمیسیون شوراها 
و امور داخلی مجلس شورای اسلامی، تقویت و 
ترویج شفافیت را در دسترس‌ترین راهکارهای 
مبارزه با فساد می‌داند و به همشهری می‌گوید: 
سیاست‌های بالادستی نظام و گفتمان حاکم بر 
دولت، مجلس و قوه قضاییه بر ضرورت شفافیت 
در جامعه و مبارزه با فساد و رانتخواری در هرشکل 
و انداز‌ه‌ای که باشد، تأکید دارند. او نقش مجلس 
را در ریل‌گذاری مبارزه با فساد مهم می‌داند و 
ادامه می‌دهد: مجلس درسال‌1400، چندگام 

اساسی ازجمله رفع انحصار از کسب‌وکارهای 
خرد و امضاهای طلایی، از بین بردن انحصار کسب 
برخی مشاغل خاص، شفاف‌سازی مقدار درآمد 
نمایندگان و مسئولان، آرای نمایندگان و نظارت 
بر نحوه پرداخت تسهیلات ماده‌18به افراد و اینکه 
چه کسانی با چه شرایطی این تسهیلات را دریافت 
کرده‌‌اند و نیز انتشار مصوبات دستگاه‌های دولتی 
در سطوح ملی تا محلی را به سرانجام رسانده 
است و اقداماتی که می‌‌تواند به تقویت شفافیت 
درجامعه منجر شود و فرصت‌های ایجاد شده برای 

رانت‌خواری و فساد را از بین ببرد.

ماجرای مقابله با فساد
مقام معظم رهبری خرداد سال83 دراهمیت مبارزه 
با فساد فرمودند: »ازجمله مهم‌ترین کارها مبارزه با 
فساد است، مبارزه با فساد یک جنبه اخلاقی محض 
نیست، اداره کشور متوقف به مبارزه با فساد است.« 
این نگاه مقام معظم رهبری اهمیت مبارزه با فساد 
را دوچندان می‌کند به‌گونه‌ای که ایشان شهریورماه 
سال‌82، حتی مشروعیت نظام و دولت را وابسته 
به مبارزه با فساد، تبعیض و نیز عدالت‌خواهی 
منوط می‌‌کنند. برای تحقق عینی مبارزه با فساد 
تنها دولت را باید مسئول دانست، نقش قوای 
دیگر در این موضوع چیست؟ آنطور که جوکار از 
ریل‌گذاری قانون در مجلس برای ایجاد شفافیت 
می‌گوید، به‌نظر می‌رسد قوه قضاییه نیز باید در این 
موضوع نقش‌آفرینی جدی‌تری داشته باشد؛ نقشی 
که البته با برگزاری ‌دادگاه‌های دانه‌درشت‌های 
مفسد و علنی‌شدن این دادگاه‌ها که با اجازه مقام 
معظم رهبری توانست تا حدودی مطالبه مردم 
را در برخورد با مفسدان پاسخ دهد. سیدمحمود 
محمدی، حقوقدان اما معتقد است 10سال است 
موضوع حکمرانی خوب در کشور مطرح شده ‌و 
اصولی نیز برای تحقق آن مطرح شده ‌که یکی از 
آنها شفافیت است. اگر بخواهیم به یک حاکمیت 
نمره بدهیم، یکی از شاخص‌های آن شفافیت است. 
او با بیان اینکه شفافیت متغیرهای مستقل و وابسته 
دارد، اظهار داشت: هر‌چه حاکمیت قانون به‌عنوان 
متغیر مستقل بالا باشد، به همان اندازه شفافیت 
نیز نهادینه و فساد کمتر خواهد شد. محمدی‌ با 
بیان اینکه شفافیت باید خود را در چرخه حکمرانی 
به‌عنوان یک اصل اساسی نشان دهد، می‌گوید: 
چرخه حکمرانی شامل 4مرحله نیازسنجی و 
مسئله‌شناسی، تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی‌، اجرا 
و نظارت است. هر‌چه بین حاکمیت و مردم حجاب 
کمتر شود و شفافیت بیشتر باشد، حاکمیت قادر 
خواهد بود به سراغ نیازهای اساسی مردم رفته و 
با گلوگاه‌های فساد به‌راحتی و با مشارکت مردم 

برخورد کند.

مفسدان زیر تیغ شفافیت 
یکی از راهکارهای مقابله با فساد، شفافیت و تنقیح قوانین است 

12هزار قانون بعد از انقلاب تصویب شده ؛ وجود این تعداد قانون و نبود اشراف به همه آنها 
یکی از بسترهای زمینه‌ساز فساد در جامعه است

حمیدرضابوجاریانگزارش
خبرنگار

تا چه اندازه برای مقابله با فساد 
آماده‌ایم؟

سید محمود محمدی، حقوقدان  با طرح سؤالی درباره اینکه 
آیا در کشور به اندازه کافی شفافیت وجود دارد که بتوان با 
استفاده از آن با فساد مقابله کرد، اینطور پاسخ می‌دهد: در 
قانون اساسی و قوانین عادی ما بستر شفافیت وجود دارد. 
در بعد قضایی‌ دادگاه‌‌های ما می‌تواند علنی برگزار شود مگر 
اینکه، مخل امنیت و نظم عمومی بوده یا دعوای خصوصی 
باشد و طرفین دعوا بخواهند که دادگاه غیرعلنی باشد. در 
عقبه اسلامی هم این هست و حتی ویل‌دورانت موضوع 
هیأت‌منصفه‌ای که الان در غرب وجود دارد را برگرفته از 

دادگاه‌های اسلامی اعلام کرده است.
 او یکی از ابزارهای مهم در زمینه مبارزه با فساد را آگاهی 
مردم از قوانین می‌داند و معتقد است نقطه ضعف اساسی ما 
در این عرصه وجود قوانین متعدد و متناقض است که بستر 
بروز فساد را فراهم کرده است: اکنون 12هزار قانون بعد از 

انقلاب تصویب شده است.
 وجود این تعداد قانون و نبود اشراف به همه آنها یکی از 
بسترهای زمینه‌ساز فساد در جامعه است. باید گفت وقتی 
قوانین زیاد باشد و تنقیح قانون نیز به‌درستی انجام نشده 
باشد، حتما و قطعا قوانینی خواهیم داشت که با یکدیگر 
متضاد و گاه مغایر هستند که این خود منشأ فساد است و 
سبب سردرگمی قضات و حقوقدانان برای تصمیم‌گیری 

درست می‌شود. 
به‌گفته این حقوقدان، استفاده از برخی اصطلاحات حقوقی 
و ایجاد ابهام در برخی قوانین ازجمله دیگر مسائل است که 
می‌تواند زمینه‌ساز بروز فساد شود: نباید هیچ قانونی دارای 
ابهام باشد و بتوان آن را تفسیر به رأی کرد و در یک موضوع 
واحد، از سوی 2 قاضی 2رأی مختلف و کاملا متضاد با 

یکدیگر صادر شود. 
بنابراین ضرورت دارد دستگاه‌ قضایی در کنار نظارت بر 
حسن اجرای قوانین در نگاه اول به موضوع شفاف‌کردن 
قوانین کشور نیز همت کند تا فرصت‌طلبان و کسانی که از 
برخی ضعف‌های قانونی اطلاع‌دارند، از این ضعف‌ها به نفع 

خود بهره‌برداری نکنند.
 به‌نظر می‌رسد آنچه این حقوقدان از آن سخن به میان 
می‌آورد، یکی از همان گلوگاه‌های فسادی است که 
 معاون اول رئیس‌جمهور بر مقابله و اصلاح آن تأکید کرده

 است. 
اصلاحی که رئیس قوه قضاییه بارها بر انجام درست و دقیق 
آن تأکید کرده است اما، برای رسیدن به نقطه مطلوب در 

این بخش فاصله زیادی وجود دارد.

طرح‌های مکمل فسادستیزی
مقابله با فساد اما به ضرورت‌ها و مکمل‌‌های دیگری برای 
اثربخش‌بودن و کارآمدی بیشتر نیاز دارد؛ مولفه‌هایی که 
دولت‌ها با ارائه لایحه یا مجالس با ارائه طرح باید به آن توجه 
کنند. در دولت گذشته اما، اقداماتی برای ایجاد بسترهای 

مقابله با فساد انجام شد.
 تدوین و ارسال 3لایحه مدیریت تعارض منافع، مبارزه 
با مفاسد اقتصادی و شفافیت ازجمله لوایحی بود که در 
راستای تکمیل طرح‌های مقابله با فساد تهیه و به مجلس 

ارسال شد.
 موضوع تعارض منافع ازجمله مولفه‌هایی است که می‌تواند 
عملکرد حکومت‌ها را تحت‌الشعاع قرار دهد چرا‌که 
موقعیت‌‌های تعارض منافع به‌طور بالقوه امکان ایجاد و 
افزایش فساد را موجب می‌شود و فضای حکمرانی نیز 
از آن متأثر خواهد شد. به‌عنوان مثال، مؤلفه‌هایی مانند 
میزان اثربخشی دولت، کیفیت تنظیم‌گری، حاکمیت 
قانون، کنترل فساد و پاسخگویی به‌طور مستقیم از این 

مهم متأثر می‌شود.
به‌نظر می‌رسد با تکمیل حلقه‌های زنجیره ضد‌فساد در 
جامعه و با بهره‌گیری از الگوهای نظارت عمومی که در 
قالب سامانه‌های سوت‌زنی منطبق بر اسناد و مدارک قابل 
اعتنا که در دستگاه‌های اجرایی و قوای 3گانه طراحی شده 
است، باید در آینده‌ای نه‌چندان دور شاهد افزایش هزینه 
فساد برای مفسدان، بهبود شاخص‌‌های حکمرانی خوب 
و در نهایت کارآمدی نظام حکمرانی و ترویج شفافیت در 
جامعه باشیم؛ شفافیتی که می‌تواند به افزایش سرمایه‌های 
اجتماعی درنظام حکمرانی منجر شود و همراهی مردم را 
 با سیاست‌های کلان برنامه‌ریزان بیش از پیش افزایش 

دهد.

‌حمیدرضا حاجی‌بابایی
 نماینده مجلس

بودجه 1401در راستای کمک به اقشار 
محروم جامعه تدوین شده است. حدود 
۲۵۰هزار میلیارد تومان به اقشار محروم 
جامعه اختصاص یافته است. دولت 
در سال ۱۴۰۱ قطعا خواهد توانست 
تورم را کنترل کرده و معیشت مردم را 
بهبود ببخشد؛ به‌گونه‌ای که پایه پولی و 

نقدینگی در کشور افزایش نیابد. 

‌سیدمجید میراحمدی
 معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشور

شایستگی و کارآمدی اصل است و 
در دین مبین اسام هم همواره به 
استفاده از شایسته‌ترین‌ها در مناصب 
حکومتی سفارش شده است .امروز 
ایران اسامی برای ادامه مسیر 
بالندگی و پیشبرد ماموریت‌های 
کلان، نیازمند مدیرانی از جنس 

مردمی و فداکار است .

نقل‌قول‌خبر

عربستان درباره اعدام‌های 
اخیر پاسخگو باشد

دبیر ستاد حقوق بشر با اشاره به اعدام 81نفر در 
عربستان سعودی گفت: عربستان باید درخصوص 
اعدام‌های اخیر و  اینکه این افراد با چه جرایمی به 
اعدام محکوم شده‌اند، پاسخگو باشد. به گزارش 
پایگاه اطلاع‌رسانی ستاد حقوق بشر، کاظم 
غریب‌آبادی، تأکید کرد: باید مشخص شود 
چگونه و در چه نظام و فرایند قضایی این افراد 
محاکمه و حکم اعدام دریافت کرده‌اند؟ وی افزود: 
امکان دارد در فهرست اعدام عربستان برخی از 
افراد حضور داشته باشند که از منظر قوانین مجرم 
باشند، اما وجه مقابله عقیدتی و ایدئولوژیک افراد 
در احکام‌هایی که گرفته‌اند، بسیار گسترده و 
بالاست. این زنگ خطری است که باید توسط 

کشورهای دیگر محکوم شود. 

‌خبر

نگاه

 آمادگی مرکز پژوهش‌های مجلس 
برای راهکار مبارزه با فساد 

رئیس مرکز پژوهش‌های 

مجلس شورای اسلامی گفت: مجلس
بانک آماری خوبی در مرکز 
پژوهش‌های مجلس ایجاد شده است؛ 
به‌گونه‌ای که اکنون بیش از۱۳ هزار گزارش 
در این مرکز پژوهشی تهیه و تدوین شده 
است که می‌تواند مرجع خوبی برای 

سیاستگذاری‌های آینده مسئولان باشد.
بابک نگاهداری در نشست مشترک 
رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس و سردار 
محمد‌رضا یزدی، رئیس دبیرخانه ستاد 
هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی با بیان 
اینکه روحیه مبارزه با فساد در پژوهشگران 
مرکز پژوهش‌های مجلس وجود دارد، گفت: 
در مبارزه با فساد تمام‌قد و با تمام ظرفیت 
در کنار ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی 
ایستاده‌ایم و از هیچ کمکی در این راستا به 
مجموعه‌های مبارزه با مفاسد اقتصادی دریغ 

نخواهیم کردیم.

وی با بیان اینکه مطالعات خوبی در 
حوزه‌های مختلف مسئله فساد و نحوه 
مبارزه با آن در کشور انجام شده است، گفت: 
مرکز پژوهش‌ها این آمادگی را دارد که 
براساس درخواست‌ ستاد هماهنگی مبارزه 
با مفاسد اقتصادی، نظرات کارشناسی خود 
درباره راهکارهای مقابله با مفاسد اقتصادی 
و گلوگاه‌های بروز فساد را در اختیار مدیران 

ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی قرار دهد.
رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس بر ضرورت 
حکمرانی ریال و فضای قابل رصد بر 
تراکنش‌های ریالی، اهمیت رفع زمینه‌های 
شکل‌گیری فساد، لزوم تسهیل زمینه‌های 
تولید و تجارت قانونی در کشور، ضرورت 
اصلاح فرایندها در کنار ایجاد سامانه‌ها و 
پرهیز از سامانه‌بازهای پراکنده و ناهماهنگ 
و نیز جلوگیری از اتحاد ناظر، مجری و 
سیاستگذار برای پیشگیری و مبارزه با فساد 

تأکید کرد. 
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